DIÁRIO OFICIAL Nº 34.263 41Quinta-feira, 25 DE JUNHO DE 2020

PORTARIA Nº 0278/2020 – 19.06.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
A D M I T I R, a contar de 24.06.2020, o Técnico Agropecuário – KEMESON
OLIVEIRA DA SILVA, contratação autorizada pelo Processo Seletivo Sim-
plifi cado nº 01/2020 (Processo nº 2020/124956), para exercer o emprego
de Extensionista Rural II, por prazo determinado de 12 (doze) meses, po-
dendo ser prorrogado por igual período, fi cando lotado no Escritório Local
de São Felix do Xingu.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0279/2020 – 19.06.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
A D M I T I R, a contar de 24.06.2020, o Técnico Agropecuário – FRANCIR-
NEI MARTINS IPOLITO, contratação autorizada pelo Processo Seletivo Sim-
plifi cado nº 01/2020 (Processo nº 2020/124956), para exercer o emprego
de Extensionista Rural II, por prazo determinado de 12 (doze) meses, po-
dendo ser prorrogado por igual período, fi cando lotado no Escritório Local
de Ourilândia do Norte.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0280/2020 – 19.06.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
A D M I T I R, a contar de 24.06.2020, a Técnica Agropecuária – JAQUELI-
NE MENDES DE MELO, contratação autorizada pelo Processo Seletivo Sim-
plifi cado nº 01/2020 (Processo nº 2020/124956), para exercer o emprego
de Extensionista Rural II, por prazo determinado de 12 (doze) meses, po-
dendo ser prorrogado por igual período, fi cando lotada no Escritório Local
de São Felix do Xingu.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0281/2020 – 19.06.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
A D M I T I R, a contar de 24.06.2020, a Tecnóloga em Gestão Ambiental
– NÁTALIA PINHEIRO DA COSTA, contratação autorizada pelo Processo Se-
letivo Simplifi cado nº 01/2020 (Processo nº 2020/124956), para exercer o
emprego de Extensionista Rural I, por prazo determinado de 12 (doze) me-
ses, podendo ser prorrogado por igual período, fi cando lotada no Escritório
Central no Núcleo de Geotecnologia Diagnóstico e Rastreabilidade/COTEC.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- PRESIDENTE

Protocolo: 556224

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº022/2020
BENEFICIÁRIO: Ozias Ferreira Neves; MAT.: 54187190/2; FUNÇÃO: EXT.
RURAL II; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 0101; OBJ.: Ser-
viços de ATER/PROATER 2020; MUNIC.:Salvaterra; ELEM. DE DESPESA:
3339030: R$ 500,00. PRAZO DE APLICAÇÃO E COMPROVAÇÃO: 60 dias
da OB ou 15 dias posterior a aplicação, conforme Decreto Nº 1.180/2008;
ORD. DE DESPESAS: Valdeides Marques Lima.

Protocolo: 555988
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº021/2020

BENEFICIÁRIO: Herlon Nonato Teixeira Pereira; MAT.: 57210197/1; FUN-
ÇÃO: EXT. RURAL I; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 0101; OBJ.:
Serviços de ATER/PROATER 2020; MUNIC.:Cachoeira do Arari; ELEM. DE
DESPESA: 3339030: R$ 106,00; 3339039: R$ 294,00; VALOR TOTAL: R$
400,00 . PRAZO DE APLICAÇÃO E COMPROVAÇÃO: 60 dias da OB ou 15
dias posterior a aplicação, conforme Decreto Nº 1.180/2008; ORD. DE
DESPESAS: Valdeides Marques Lima.

Protocolo: 555970

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO

PARÁ – EMATER-PARÁ
AUTORIZAÇÃO DE ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PSS Nº 002/2020 - NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR
A Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará
– EMATER-PARÁ, criada pela Lei nº 4.669 de 09 de novembro de 1976,
representada pela sua Presidente, vem tornar pública a autorização para
a abertura de Processo Seletivo Simplifi cado – PSS Nº 002/2020, devida-
mente aprovado pelo Grupo Técnico de Ajuste Fiscal (GTAF), com fulcro
no art. 3º do Decreto nº DECRETO nº 367, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019,
cuja tramitação se deu nos autos Processo Administrativo Eletrônico nº
2020/124956.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

Protocolo: 556207
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO
PARÁ – EMATER-PARÁ

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº002/2020 – PSS
NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR
EXTRATO DO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº
002/2020 - EMATER-PARÁ, DE 25 DE JUNHO DE 2020.
A Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará
– EMATER-PARÁ, criada pela Lei nº 4.669 de 09 de novembro de 1976,
representada pela sua Presidente, torna pública a realização de Processo

Seletivo Simplifi cado – PSS, para selecionar candidatos que para provi-
mento de vagas em funções temporárias de Níveis Médio e Superior, com
remuneração de R$ 1.837,45 a R$3.900,07, cujas vagas são oriundas da
desistência de candidatos aprovados no PSS Nº001/2020 – EMATER-PARÁ
autorizado pelo Processo nº 2020/124956. A contratação se dará por tem-
po determinado, tendo como fundamento na Constituição Federal (art.37,
IX), Artigo Constituição Estadual (art.36), Lei 13.467/2017 e Decreto nº
1.741, de 19 de abril de 2017, alterado pelo Decreto nº 261, de 12 de
agosto de 2019, no que couber, de acordo com as condições estabelecidas
neste Edital. A distribuição das vagas se dará conforme disposto no ANEXO
I e item 7.4 do Edital. As inscrições ao Processo Seletivo Simplifi cado – PSS
deverão ser realizadas exclusivamente por meio eletrônico, no seguinte
endereço www.sipros.pa.gov.br, Processo Seletivo EMATER-PARÁ, no horá-
rio de 00h00 do dia 26 de junho de 2020 às 23h59min do dia 27 de junho
de 2020, não sendo cobrada taxa de inscrição. Maiores detalhes sobre as
vagas oferecidas e outras informações constantes no inteiro teor do Edital
que se encontra divulgado no referido endereço eletrônico. Marituba, 24
de junho de 2020.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

Protocolo: 556217
..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 596/2020-GAB/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS,
no uso de suas atribuições, considerando a PORTARIA nº 00044/2019-
GAB/SEMAS de 21 de janeiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial nº
33787, de 23 de janeiro de 2019;
R E S O L V E:
I – RETIFICAR, nos atos relacionados abaixo, o nome do servidor para
VICENTE DE PAULA SOUSA.
- PORTARIA nº 1036/79, de 30/10/1979, de contratação do servidor.
- PORTARIA nº 0155/97, de 26/05/1997, de designação do servidor.
II – Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira - DGAF
que, através do setor competente, tome devidas providências ao fi el cum-
primento do presente Ato.
Belém, 22 de junho de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 556023
PORTARIA Nº. 0583/2020-GAB/CORREG

BELÉM/PA 18 DE JUNHO DE 2020
A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada
pela PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts. 199, 204 e
208, caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado
através da PORTARIA nº. 1723/2019-GAB/CORREG, de 18/10/2019,
publicada no DOE nº. 34016 de 22/10/2019, e último ato, redesignação
por meio da PORTARIA nº. 0214/2020-GAB/CORREG, de 18/02/2020,
publicada no DOE nº. 34122 de 19/02/2020, referente aos fatos de que
trata o Processo nº. 2017/0000040707, ante as razões apresentadas no
Memo. nº. 006/2020-CPAD, de 10/06/2020.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 0584/2020-GAB/CORREG
BELÉM/PA 18 DE JUNHO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada
pela PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e tendo em vista o disposto no art. 199 da
Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Reconduzir a Comissão atualmente composta pelos servidores
GEORGE MARCEL DE OLIVEIRA SOUZA, Mat. nº. 57191235/2; Téc. em
Gestão Pública; MANOEL CRISTINO DO REGO, Mat. nº. 5495369/1, Téc.
em Gestão de Meio Ambiente; e, ERICK HENRIQUE DE CARVALHO, Mat.
nº. 5905954/1, Assistente Administrativo; para, sob a presidência do
primeiro, dar continuidade, no prazo de 30 (trinta) dias, aos trabalhos de
apuração em Sindicância Acusatória instaurada através da PORTARIA nº.
1724/2019-GAB/CORREG, de 18/10/2019, publicada no DOE nº. 34016 de
22/10/2019, e último ato, prorrogação pela PORTARIA nº. 0366/2020-GAB/
CORREG, de 17/03/2020, publicada no DOE nº. 34150 de 20/03/2020,
referente aos fatos de que trata o Documento nº. 2018/0000043172,
bem assim aqueles conexos que emergirem no decorrer das atividades,
ante as razões apresentadas no Memo. nº. 018/2020-CSIND, datado de
09/06/2020.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA